Дело №1-21/2025

УИД61RS0051-01-2025-000265-70

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«26» августа 2025 года с. Ремонтное 

Судья Ремонтненского районного суда Ростовской области Червяков И.Н., 

с участием: государственного обвинителя Полищук Е.Е.,

подсудимой ФИО1,

защитника Литвиновой О.И., 

при секретаре судебного заседания Штрыковой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, гражданка РФ, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.306 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут 28.02.2025, находясь в актовом зале здания МО МВД России «Ремонтненский», расположенного по адресу: Ростовская область, 

<

адрес>, будучи предупрежденная УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Ремонтненский» капитаном полиции ФИО3 №7 в установленном порядке об уголовной ответственности по ст.306 УК РФ за заведомо ложный донос, преследуя в качестве мотива цель сокрытия факта измены от своего сожителя, осознанно, с целью привлечения Потерпевший №1 к уголовной ответственности, основываясь на выдуманных ею фактах о совершенном в отношении нее Потерпевший №1 преступлении, в ходе принятия письменного заявления о преступлении сообщила заведомо для нее несоответствующие сведения о совершении в отношении нее тяжкого преступления, предусмотренного ч.1 ст.131 УК РФ, а именно о нанесении двух ударов в область левого глаза и изнасиловании ее Потерпевший №1, В дальнейшем заявление ФИО1 о совершении в отношении нее преступления было зарегистрировано в КУСП МО МВД России «Ремонтненский» за № от 28.02.2025.

В ходе проведенной проверки в порядке ст. 144, 145 УПК РФ, было установлено, что самого события преступления, о котором ФИО1 заявила 28.02.2025, не имелось. Следователем Зимовниковского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области ФИО2 31.03.2025 вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по сообщению о совершенном преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 131 УК РФ, в отношении Потерпевший №1, по основаниям п. 2 части 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с отсутствием в его действиях указанного состава преступления.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признала полностью, раскаялась. Подтвердила свои показания данные на предварительном следствии, согласно которым она проживает по адресу: Ростовская область, 

<

адрес>, совместно с ФИО3 №3, с которым состоит в гражданском браке на протяжении примерно 5 лет. Также у нее имелись трое несовершеннолетних детей, в отношении которых органы опеки лишили ее родительских прав и передали ее детей на воспитание в приемные семьи, отношений с детьми она не поддерживает, места их проживания ей неизвестны. В 2017 году она окончила 9 классов ГКОУ РО Орловская школа-интернат в 

<

адрес> области. Также в детские годы она посещала детский сад в 

<

адрес>. Официально она нигде не трудоустроена, подрабатывает иногда на временных заработках. На протяжении длительного времени она злоупотребляет спиртными напитками. В 2023 году она была привлечена к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 318 УК РФ. С Потерпевший №1 она знакома на протяжении более 5 лет, каких-либо отношений с последним она никогда не поддерживала, они иногда с ним виделись в общих компаниях, половых отношений между ней и Потерпевший №1?. ранее до 26.02.2025 никогда не было. 26.02.2025 на протяжении всего дня она была дома вместе с сожителем ФИО3 №3, они распивали спиртное, а именно водку. В вечернее время, примерно в 18 часов 00 минут 26.02.2025 ФИО3 №3 пошел в гости к их соседу ФИО3 №4, проживающему по адресу: Ростовская область, 

<

адрес>, чтобы продолжить распивать спиртные напитки вместе с соседом. Около 20 часов 00 минут 26.02.2025 она также пришла в гости домой к ФИО3 №4 у которого в гостях находились ее сожитель ФИО3 №3, ее родной отец ФИО3 №1, знакомые ей ФИО3 №5, Потерпевший №1 и сам ФИО28, они располагались в зальной комнате домовладения ФИО28 и распивали водку, она также присоединилась к ним. Примерно в 21 час 00 минут 26.02.2025, в ходе распития спиртного, ее отец ФИО3 №1 начал рассказывать, Потерпевший №1, что ее сожитель ФИО3 №3 периодически ее избивает в ходе бытовых ссор, в ответ на это Потерпевший №1 стал словесно поддерживать и защищать ее, между Потерпевший №1 и ФИО3 №3 произошел словесный конфликт на этой почве, который перешел в драку. Потерпевший №1 повалил ФИО3 №3 на пол, они совершали хаотичные движения руками, нанося друг другу удары небольшое количество времени. Затем они сами прекратили драться, после чего она подошла к ФИО3 №3 и сказала ему: «Я ходила с синяками, теперь ты походи!». Далее, ФИО3 №3 направился в соседнюю спальную комнату, где лег спать и к ним за стол он больше не приходил. Они, оставшейся компанией, продолжили дальше распивать спиртные напитки. В какой-то момент она самостоятельно по своему желанию села на коленки к Потерпевший №1, при этом все присутствующие это видели. Когда она сидела на коленках у Потерпевший №1, то она предложила ему пойти к ней домой в гости, на что он согласился. Примерно в 22 часа 00 минут 26.02.2025 она и Потерпевший №1 попрощались со всеми и направились по ее месту жительства по адресу: Ростовская область, 

<

адрес>, при этом он прихватил с собой бутылку водки, чтобы они продолжили распивать спиртное у нее дома вдвоем. Посторонних лиц у нее дома не было. Примерно в 22 часа 30 минут 26.02.2025 они с Потерпевший №1 пришли к ней домой, после чего ФИО27 растопил печь, так как она потухла и в доме было холодно. В ее доме имеется лишь одна жилая комната, остальные комнаты закрыты и в них никто не проживает, так как в них холодно и отсутствует отопление. Находясь у нее дома, они с Потерпевший №1 расположились в комнате за столом, где продолжили распивать водку. Далее, она села к нему на коленки и начала целовать Потерпевший №1, поскольку испытывала к нему симпатию, он ей нравился как мужчина, на что ФИО27 отвечал ей взаимностью. После чего между ними произошел разговор, в ходе которого она сама предложила ФИО27 заняться сексом, на что он согласился. Примерно в 22 часа 45 минут 26.02.2025 они совершили половой акт. Она при этом не сопротивлялась и какие-либо телесные повреждения Потерпевший №1 не наносила. Потерпевший №1 также не наносил ей какие-либо телесные повреждения, половой акт между ними происходил по обоюдному согласию. После добровольного полового акта с Потерпевший №1 она уснула. Около 02 часов 00 минут 27.02.2025 она проснулась, Потерпевший №1 лежал на кресле рядом с ней и спал. Далее она оделась, после чего начала искать свой мобильный телефон, которого в доме не было и она не помнила, где могла оставить его. В это время проснулся Потерпевший №1, которому она сказала, что не может найти свой телефон, после чего с телефона ее сожителя ФИО3 №3, который тот оставил дома, она позвонила своему отцу, которому рассказала, что не может найти свой мобильный телефон. Спустя около 5 минут входная дверь дома открылась, и она услышала, как ее отец ФИО3 №1 ей крикнул, что возможно она выронила свой мобильный телефон около электроподстанции, расположенной рядом с домом соседа ФИО3 №4, при этом ее отец в дом не заходил и не видел, что в доме находится Потерпевший №1, отец ушел. Однако, ее приход отца очень взволновал, она стала переживать о том, чтобы ее отец ничего не узнал и в последующем не рассказал ее сожителю о том, что вместе с ней в доме находился Потерпевший №1 Затем она выпила еще 2 рюмки водки и вместе с Потерпевший №1 они пошли в сторону электроподстанции, по пути к которой, в связи с тем, что она была сильно пьяна, она несколько раз поскользнулась и потеряв равновесие упала на землю, при этом ударилась головой и лицом о землю. По пути к электроподстанции она зашла в дом соседа ФИО3 №4, в доме она нашла свой телефон, после чего вернулась домой и легла спать. Примерно в 08 часов 00 минут 27.02.2025 она проснулась и осознала, что изменила своему сожителю ФИО3 №3 Ей стало страшно, что тот узнает об этом и после чего начнет устраивать с ней ссоры и бросит ее. Далее, она начала думать, что ей делать в сложившейся ситуации, после чего она решила пойти к своему знакомому ФИО3 №6, который проживает по адресу: Ростовская область, 

<

адрес>. При этом в ходе разговора с ФИО3 №6 она не могла опозорить себя и рассказать ему обо всем произошедшем между ней и Потерпевший №1 как было на самом деле, в связи с чем решила обмануть ФИО3 №6 и рассказала ему о том, что в ночное время 26.02.2025 ее изнасиловал Потерпевший №1, хотя на самом деле такого не было и половой акт между ними был по обоюдному согласию. Она рассказала не правду ФИО3 №6, так как хотела таким образом выставить себя потерпевшей и скрыть факт измены от ее сожителя. ФИО3 №6 посоветовал ей сообщить о данном факте в полицию, однако так как она в течении дня 27.02.2025 вновь стала употреблять алкогольные напитки и была пьяна, а также понимая то, что на самом деле факта изнасилования не было, не стала писать заявление в полицию. С сожителем на протяжении дня 27.02.2025 она также не виделась и ничего ему не рассказывала. 28.02.2025 к ней домой пришел ее отец и сказал том, что от ФИО3 №6 ему стало известно, что 26.02.2025 ее изнасиловал Потерпевший №1, также отец сказал, что ей нужно по данному факту обратиться в полицию, своему отцу она также не стала говорить всей правды о том, что на самом деле Потерпевший №1 ее не насиловал и половой акт между ними был по обоюдному согласию, добровольно. Примерно в обеденное время около 12:00 28.02.2025 к ней приехал участковый МО МВД России «Ремонтненский» ФИО3 №7, который ей сказал, что ему позвонил ее отец и сообщил о факте ее изнасилования Потерпевший №1 Далее, она совместно с сожителем, отцом и Потерпевший №1 поехала в отдел полиции в с. Ремонтное, где сообщила сотруднику полиции ФИО3 №7 ложные сведения о том, что ее изнасиловал Потерпевший №1 28.02.2025 в период времени примерно с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут она, находилась в помещении актового зала МО МВД России «Ремонтненский» по адресу: Ростовская область, 

<

адрес>, с ее слов было составлено заявление о привлечении Потерпевший №1 к уголовной ответственности собственноручно ей подписанное, в котором она указала заведомо ложные сведения о том, что 26.02.2025 Потерпевший №1 ее изнасиловал и нанес ей несколько (она имела ввиду два) удара в левый глаз, хотя в действительности вступила в половой акт с Потерпевший №1 она добровольно по обоюдному согласию, телесных повреждений тот ей не причинял. Заявление у нее принимал участковый уполномоченный МО МВД России «Ремонтненский» ФИО3 №7, который до начала подачи ей указанного заявления неоднократно предупреждал ее об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ за заведомо ложный донос, разъяснял ей ее процессуальные права и обязанности. Таким образом, уголовная ответственность по ст. 306 УК РФ, а также ее права и обязанности были ей разъяснены сотрудником полиции на момент подачи заявления, она понимала и осознавала, что ее заявлением она вводит правоохранительные органы в заблуждение, кроме того, ее заявление может повлечь необоснованное уголовное преследование Потерпевший №1, хотя на самом деле он ни в чем не был виноват. Она заведомо ложно обвинила Потерпевший №1 в том, что он ее изнасиловал 26.02.2025, с целью сокрытия ее факта измены перед сожителем ФИО3 №3 28.02.2025 ее вызвали в Зимовниковский МСО СУ СК РФ по Ростовской области для дачи объяснений по факту ее заявления, а также проведения иных проверочных мероприятий. Поскольку ей стало стыдно за совершенный ней заведомо ложный донос, в результате которого невиновного Потерпевший №1 могли привлечь к уголовной ответственности, то она призналась следователю в совершенном ней заведомо ложном доносе по обвинению Потерпевший №1 в совершении ее изнасилования и дала правдивые объяснения о том, что в действительности 26.02.2025 она вступила в половой акт с Потерпевший №1 добровольно, никакого физического и психологического давления на ее не оказывалось, а заявление в полицию она написала, чтобы скрыть факт своей измены перед сожителем ФИО3 №3, поскольку боялась, что тот поссорится с ней и ее бросит. Она осознает, что совершила заведомо ложный донос о совершении тяжкого преступления Потерпевший №1, что могло повлечь необоснованное уголовное преследование Потерпевший №1, кроме того, она ввела правоохранительные органы в заблуждение и инициировала проверку сообщения о преступлении по выдуманным ней обстоятельствам о совершении в отношении нее изнасилования. На самом деле половой акт между ними происходил по обоюдному согласию и телесные повреждения Потерпевший №1 ей не наносил. (л.д. 117-125)

Кроме признания своей вины в содеянном, виновность ФИО1 в инкриминируемом деянии подтверждается также следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля ФИО3 №4, подтвердившего свои показания, данные на предварительном следствии, согласно которым он проживает по адресу: Ростовская область, 

<

адрес>. Он является пенсионером, нигде не подрабатывает, получает пенсию. 26.02.2025 около 17 часов 45 минут к нему домой в гости пришел сосед ФИО3 №1, с которым они начали распивать спиртное, около 18 часов 00 минут к нему в гости пришел ФИО3 №3, который проживает с дочкой ФИО3 №1 - ФИО1 Вскоре после него пришел Потерпевший №1 который принес 2 бутылки водки. Около 20 часов 00 минут 26.02.2025 к ним пришла ФИО1, которая стала выпивать спиртное вместе с ними. Когда они сидели за столом, то между Потерпевший №1 и ФИО3 №3 возникла ссора, в ходе которой Потерпевший №1 повалил ФИО3 №3 и начал его избивать в разные части тела. После указанной драки ФИО3 №3 встал и ушел в другую комнату, где уснул и не выходил из комнаты. При этом Т. периодически оказывала ФИО27 знаки внимания, садилась к нему на коленки. Примерно в 22 часа 00 минут 26.02.2025 он заметил, что Потерпевший №1 и ФИО1 вместе встали из-за стола, после чего вышли из его дома, при этом Потерпевший №1 взял с собой 1 бутылку водки. Далее он лег спать и проснулся на утро 27.02.2025. На протяжении дня 27.02.2025 он также находился дома и употреблял алкоголь. 28.02.2025 со слов ФИО3 №1 ему стало известно, что его дочь изнасиловал Потерпевший №1, однако отмечу, что на протяжении всего вечера 26.02.2025 Т. и ФИО27 хорошо общались, оказывали друг другу внимание, каких-либо жалоб на него Т. не высказывала, вела себя как обычно. Противоправных действий Потерпевший №1 в отношении Т. в его присутствии не совершал. Спустя время его вызвали в следственный отдел Следственного комитета в п. Зимовники, где ему стало известно, что 28.02.2025 ФИО1, находясь в МО МВД России «Ремонтненский», написала заявление о привлечении к уголовной ответственности Потерпевший №1, в заявлении она указала, что Потерпевший №1 изнасиловал ее и нанес ей телесные повреждения. Как ему стало известно от Т. заявление в полицию она написала, чтобы скрыть факт своей измены от сожителя ФИО3 №3, поскольку боялась, что тот ее бросит, в связи с чем и совершила заведомо ложный донос. (т.1, л.д. 61-64)

Показаниями свидетеля ФИО3 №6, подтвердившего свои показания, данные на предварительном следствии, согласно которым он проживает по адресу: Ростовская область, 

<

адрес>, один. С ФИО1 он знаком с самого её рождения, так как они проживают по соседству на одной улице в 

<

адрес>. Он находится с ней в дружеских соседских отношениях. ФИО1 сожительствует с ФИО3 №3, проживают те вместе около 10 лет по адресу: Ростовская область, 

<

адрес>. Также в 

<

адрес> проживал Потерпевший №1, тот знаком с ФИО1, те односельчане, общались мирно, ссор и конфликтов не возникало. И ФИО1 и Потерпевший №1 выпивают алкогольные напитки. 27.02.2025 года в дневное время к нему домой в гости пришла ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения (от нее чувствовался запах алкоголя) та начала рассказывать, что в ночное время 26.02.2025 её изнасиловал Потерпевший №1 по месту её жительства. При этом ФИО1 находилась в обычном состоянии, ничего подозрительного в ее поведении он не замечал, та не плакала, о помощи не просила. Каких-либо подробностей произошедшего ФИО20 ему не рассказывала. О том, что ему рассказала ФИО1 он рассказал отцу Т. – ФИО3 №1, посоветовав обратиться в полицию, чтобы Потерпевший №1 понес ответственность за свой поступок. Затем ФИО1 пошла к себе домой, больше он ее не видел. В последующем ему стало известно о том, что Т. написала заявление в полицию на Потерпевший №1, чтобы скрыть факт своей измены от сожителя ФИО3 №3, поскольку боялась, что тот ее бросит, в связи с чем и совершила заведомо ложный донос. Противоправных действий в отношении ФИО1 никто не совершал. (т.1, л.д. 69-72)

Оглашенными с согласия сторон показаниями потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым согласно которым он проживает совместно с его мамой - ФИО5, по адресу: Ростовская область, 

<

адрес> «А». В начале марта он подписал контракт о прохождении воинской службы сроком на 1 год. Ранее его привлекали к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 158 УК РФ за что он отбывал наказание по в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Республике Калмыкия, откуда освободился в октябре 2023 года. Официально он нигде не трудоустроен, работает не официально на животноводческой точке, расположенной в 

<

адрес> Ростовской области. Он знаком с ФИО1 на протяжении более 5 лет, так как они проживают в одном селе. Каких-либо отношений между ними никогда не было, иногда с он ней виделся в общих компаниях, а также в различных общественных местах. Ему знаком отец ФИО1 - ФИО3 №1, который проживает в 

<

адрес> Ростовской области. ФИО1 сожительствует с ФИО3 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, те проживают по адресу: Ростовская область, 

<

адрес>. С ФИО3 №3 он тоже знаком, виделся с ним несколько раз, отношения с ним он не поддерживает. Около 13 часов 00 минут 26.02.2025 он пришел с работы, после чего начал распивать алкоголь, а именно водку. Когда он выпил 1 бутылку объемом 0,5 литра, то лег спать у себя дома. Примерно в 19 часов 00 минут он проснулся и пошел в магазин, чтобы купить алкоголь и похмелиться. В магазине он приобрел 2 бутылки водки объемом 0,5 литра и 2 пачки сигарет, после чего пошел к своему знакомому - ФИО3 №4, который проживает в 

<

адрес> Ростовской области, чтобы вместе с ним выпить. Дома у ФИО26 были гости, а именно ФИО3 №5, ФИО3 №1 и ФИО3 №3 Они все сидели за столом в зальной комнате дома, где распивали водку. Около 20 часов 00 минут 26.02.2025 к ним пришла ФИО1, которая была выпившая, она также села к ним за стол и начала пить водку. Когда они сидели за столом, то ФИО3 №1 ему рассказал, что ФИО3 №3 бьет его дочь - ФИО1 Так как ему стало жалко Т., то он сказал ФИО3 №3, чтобы тот не бил ее больше и не обижал. Примерно в 21 час 00 минут 26.02.2025 на этом фоне, между ним и ФИО3 №3 возник словесный конфликт, в ходе которого они начали ругаться и оскорблять друг друга. Их ссора переросла к драку, между ними, в ходе которой он завалил ФИО3 №3 на пол и начал наносить ему удары кулаками и ногами в область лица, головы и туловища, всего он нанес не менее 10 ударов ФИО3 №3, после чего последний остался лежать на полу, лицо у ФИО3 №3 было в крови. После того, как он побил ФИО3 №3, то последний продолжил высказывать в его адрес оскорбления, он также высказывался нецензурной бранью в его адрес. ФИО3 №3 встал с пола и пошел в соседнюю комнату, где лег на кровать. Также после того, как он побил ФИО3 №3, то ФИО1 произнесла фразу в адрес ФИО3 №3: - «Он ходила с синяками, теперь ты походи!». После драки, ФИО3 №3 к ним за стол больше не приходил. Они продолжили дальше распивать спиртные напитки, в ходе чего ФИО1 села к нему на колени, при этом все присутствующие это видели. Когда ФИО1 сидела у него на коленях, то та предложила ему пойти к ней домой, на что он согласился. Примерно в 22 часа 00 минут 26.02.2025, он взял со стола одну бутылку водки объемом 0,5 л. с которой уже было немного отпито водки, после чего они с ФИО1 со всеми попрощались, вышли из дома ФИО26 и пошли по месту жительства Т., которая проживает в 

<

адрес> Ростовской области. Примерно в 22 часа 15 минут 26.02.2025 они пришли домой к ФИО21, после чего он начал растапливать печь, так как та не горела и в доме было холодно. Они с ФИО1 находились в именно в той комнате, где была печь, так как остальные комнаты дома не отапливаются и там было холодно. Он присел с ФИО1 за стол, где они выпили еще по одной рюмке водки, после чего Т. села к нему на колени и начала его целовать, после чего сказала: «Он тебя хочет!». Они встали из-за стола и прошли к креслу, где ФИО1. Примерно в 22 часа 50 минут, он совершил половой акт с ФИО1, которая при этом не сопротивлялась и никакие телесные повреждения ему не наносила, он также не наносил ФИО1 каких-либо телесных повреждений, физическое воздействие по отношению к ФИО1 он не применял, ее волю он никак не подавлял, половой акт происходил по обоюдному согласию, а точнее по предложению ФИО1. ФИО4 акт продолжался примерно 2-3 минуты. После этого он оделся, прошел к столу, где выпил еще 1 рюмку водки, после чего накрыл ФИО1 ее курткой, которая лежала на полу и сам лег спать на кресло рядом с последней. Примерно в 02 часа 00 минут 27.02.2025 он проснулся от того, что Т. ходила по комнате и искала свой мобильный телефон. У ФИО1 был при нем мобильный телефон ФИО3 №3 с которого та позвонила своему отцу, у которого спросила, не видел ли тот ее мобильный телефон. Примерно через 5 минут входная дверь дома Т. открылась, и он услышал, как ее отец крикнул ФИО1, что ее телефон возможно лежит около электроподстанции. Отец ФИО1 в дом не заходил и не видел, что он находится вместе с Т.. Далее он встал с кресла и попросил ФИО1 сделать ему кофе, однако та ему сказала, чтобы сам себе его сделал. Также Т. сказала, что хочет похмелиться, после чего он указал ей на бутылку водки, которая стояла на столе. ФИО1 выпила примерно 2 рюмки водки, а он в это время сделал себе кофе и пил его. Примерно в 02 часа 40 минут они вышли из дома ФИО1 при этом он забрал со стола бутылку водки, которая стояла на столе. Они попрощались он направился домой, а ФИО1 пошла искать свой телефон в сторону электроподстанции, в ту сторону, где находится дом ФИО26 Примерно в 03 часа 00 минут 27.02.2025 он пришел домой, выпил оставшуюся водку и лег спать. Примерно в 06 часов 00 минут он проснулся и направился на работу. 27.02.2025 ФИО1 он не видел. 28.02.2025 около 13 часов 30 минут к нему приехал участковый, который ему сказал, что ему нужно поехать в отдел полиции, так как его подозревают в совершении изнасилования в отношении ФИО1 Далее он проследовал в отдел полиции, где ему стало известно, что ФИО1 написала на его заявление об изнасиловании, он очень удивился этому, так как половой акт между ним и ФИО1 произошел по обоюдному согласию, какого-либо насилия по отношению к ФИО1 он не совершал и не принуждал ее вступать с ним в половой акт. По какой причине ФИО1 обратилась с заявлением об изнасиловании в полицию, в котором сообщила ложные сведения, он не знает. Действиями ФИО1 ему причинен моральный вред, так как после произошедшего все жители 

<

адрес> Ростовской области стали плохо к нему относится и действительно думать, что он изнасиловал ФИО1. (т.1, л.д. 29-35)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО3 №1, согласно которым он является родным отцом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: Ростовская область, 

<

адрес>. Его дочь сожительствует с ФИО3 №3 на протяжении 5 лет. Он проживает отдельно по адресу: Ростовская область, 

<

адрес>, официально он не трудоустроен, подрабатывает на временных заработках. У его дочери и ФИО3 №3 были двое совместных детей и один старший ребенок его дочери, которых забрали органы опеки. Его дочь и ФИО3 №3 нигде официально не трудоустроены и злоупотребляют спиртными напитками. Также ранее его дочь уже привлекали к уголовной ответственности. В официальном браке его дочь не состояла, фамилию не меняла. 26.02.2025 около 17 часов 45 минут он пришел в гости к своему соседет ФИО3 №4, проживающему по адресу: Ростовская область, 

<

адрес>, чтобы вместе с ним распить спиртное. В доме у ФИО3 №4 уже находились в гостях ФИО3 №5, сам ФИО28, чуть позже к ним в компанию пришел сожитель его дочери ФИО3 №3 Примерно в 19 часов 30 минут 26.02.2025 к ним пришел Потерпевший №1, который принес 2 бутылки водки, а после него примерно в 20 часов 00 минут 26.02.2025 пришла его дочь Т., которая стала распивать водку вместе с ними. Примерно в 21 час 00 минут 26.02.2025, когда они все сидели за столом, то между ним и Потерпевший №1 возник диалог, в ходе которого он ему сказал, что ФИО3 №3 бьет его дочь Т., те ссорятся. Через некоторое время Потерпевший №1 начал словесно поддерживать и защищать Т. как женщину, в результате чего между Потерпевший №1 и ФИО3 №3 возник конфликт, после чего Потерпевший №1 завалил ФИО3 №3 на пол и начал бить руками и ногами, совершая хаотичные движения. Затем те сами прекратили драться. После драки ФИО3 №3 встал и ушел в другую комнату, а они оставшейся компанией продолжили сидеть за столом и распивать водку. Отмечу, что его дочь Т. на протяжении длительного времени знакома с Потерпевший №1, тот является местным жителем 

<

адрес>. Отношения между ними дружеские, ссор и конфликтов не возникало. Находясь за общим столом, он обращал внимание, что Т. оказывает знаки внимания Потерпевший №1, та садилась к нему на коленки. Примерно в 22 часа 00 минут 26.02.2025 Потерпевший №1 взял со стола 1 бутылку водки и вместе с его дочерью Т. те вышли из дома, куда именно они пошли он не знает, но он так предположил, что они пошли домой к его дочери. Далее, спустя немного времени он также пошел к себе домой. Около 02 часов 00 минут 27.02.2025 ему позвонила его дочь ФИО1 с мобильного телефона ФИО3 №3 и сказала ему, что она не может найти свой мобильный телефон, также в ходе разговора его дочь ему пояснила, что находится дома и с ней все хорошо, ничего подозрительного в ее голосе он не заметил, все было как обычно. Далее, он решил сходить домой к дочери, чтобы лично убедиться, что она находится дома помочь ей отыскать мобильный телефон. Примерно через 5-10 минут он подошел к входной двери дома дочери, после чего открыл дверь и крикнул ей, что возможно она обронила свой телефон около электроподстанции, расположенной рядом с домом ФИО3 №4 В дом он не заходил и не видел кто именно находится в доме. Каких-либо криков и шума он не слышал. Затем он ушел домой спать. 27.02.2025 на протяжении всего дня свою дочь он не видел, чем она занималась ему неизвестно. Больше Т. ему не звонила, о помощи не просила. 28.02.2025 от соседа ФИО3 №6 ему стало известно, что его дочь ему рассказала о том, что ее изнасиловал Потерпевший №1 в ночное время 26.02.2025. Далее он пошел к его дочери домой и стал расспрашивать о произошедшем. Т. ничего внятного ему не ответила, сказала лишь, что в ночь с 26 на 27 февраля 2025 она находилась у себя дома с Потерпевший №1 О данном факте он сообщил по телефону участковому ФИО3 №7, который приехал в 

<

адрес> 28.02.2025, после чего забрал его дочь, ее сожителя и Потерпевший №1 в отдел полиции, где ФИО1 написала заявление, о том, что ее изнасиловал Потерпевший №1 Спустя время его вызвали в следственный отдел Следственного комитета в п. Зимовники, где ему стало известно, что 28.02.2025 его дочь ФИО1, находясь в МО МВД России «Ремонтненский», написала заявление о привлечении к уголовной ответственности Потерпевший №1, в заявлении дочь указала, что Потерпевший №1 изнасиловал ее и нанес ей телесные повреждения. После этого он поговорил с дочерью ФИО1, он спрашивал её зачем та написала заявление в полицию, если все изложенное в написанном ей заявлении не правда, на что та ответила, что заявление в полицию та написала, чтобы скрыть факт своей измены перед сожителем ФИО3 №3, поскольку боялась, что тот поссорится с ней и ее бросит, в связи с чем и совершила заведомо ложный донос. В настоящее время о содеянном дочь очень сожалеет. Претензий к Потерпевший №1 та не имеет. Предупреждали ли сотрудники полиции ФИО22 об уголовной ответственности за заведомо ложный донос или нет, он не знает, так как он рядом с ней ДД.ММ.ГГГГ в отделе полиции он не присутствовал. На момент произошедшего его дочь Т. была адекватной, осознавала происходящее вокруг нее, жалоб на состояние его здоровья не высказывала. Также Т. не жаловалась на Потерпевший №1, она нормально общалась с ним, они вместе выпивали, ничего подозрительного и противоправного со стороны Потерпевший №1 в адрес его дочери Т. не происходило. (т.1, л.д. 45-49)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО3 №2, согласно которым она работает с 2005 года по настоящее время в кабинете врача-психиатра Ремонтненского района Егорлыкского филиала ГБУ РО ПБ в должности врача-психиатра. В ее должностные обязанности входит прием и обслуживание населения Ремонтненского района с психиатрическими заболеваниями. Место ее работы расположено по адресу: Ростовская область, 

<

адрес>. График работы: с 14:30 до 18:30 ежедневно. Может пояснить, с 19 марта 2007 года под наблюдением врача-психиатра находится ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с диагнозом «умственная отсталость легкой степени с незначительными нарушениями поведения», инвалидности не имеет. Психический статус ФИО1 на момент осмотра в марте 2025 года: в сознании, ориентировка всех видов сохранена, контакту доступна слабо, на вопросы не отвечает в плане заданного, речь дизартричная, словарный запас беден, внимание легко отвлекаемое, память слабая, интеллект ниже уровня полученых знаний, эмоционально лабильна, склонна к аффективным реакциям, критика к состоянию формальная, бреда и галлюцинаций нет. 19.05.2025 к ней на прием обратилась ФИО1 с жалобами на ухудшение состояния в виде того, что стала слышать посторонние голоса, угрожающего характера, а также ей кажется, что поджигают ее дом. В связи с чем ей было выписано направление на госпитализацию ФИО1 в Егорлыкский филиал ГБУ РО ПБ. Отмечает, что ранее у ФИО1 подобных жалоб не возникало, галлюцинациями она не страдала, голосов не слышала, также ФИО1 в ходе приема скрыла от нее факт возбужденного в отношении нее в настоящее время уголовного дела. (т.1, л.д. 50-53)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО3 №3, согласно которым он проживает по адресу: Ростовская область, 

<

адрес>,совместно с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которой сожительствую на протяжении примерно 5 лет. За время совестного проживания, у них родилось двое общих детей, которых в 2002 году забрали органы опеки и передали их приемные семьи, где живут дети он не знает. Также у Т. до сожительствования с ним был ребенок, которого также забрали органы опеки, Т. лишена родительских прав. Он злоупотребляет спиртными напитками, в основном водку, совместно с ФИО1, а также нашими общими знакомыми. Официально он нигде не трудоустроен, подрабатывает временными заработками. 26.02.2025 около 18 часов 00 минут он ушел в гости из дома к своему соседу ФИО3 №4, проживающему по адресу: Ростовская область, 

<

адрес>, чтобы вместе с ним распить спиртное. В доме у ФИО3 №4 уже находились в гостях ФИО3 №5, сам ФИО28, отец Т. - ФИО3 №1 Примерно в 19 часов 30 минут 26.02.2025 к ним в компанию пришел знакомый ему Потерпевший №1, который принес 2 бутылки водки, а после него примерно в 20 часов 00 минут 26.02.2025 пришла ФИО1, которая стала распивать водку вместе с ними. Примерно в 21 час 00 минут 26.02.2025 в ходе распития алкоголя, когда они все сидели за столом, ФИО3 №1 стал рассказывать Потерпевший №1 о том, что он бью его дочку, на этой почве между ним и Потерпевший №1 произошел словесный конфликт, так как последний высказывал ему претензии по поводу того, что избиваю ФИО1 Они с Потерпевший №1 встали из-за стола и начали драться, в результате чего последний повалил его на пол и начал совершать хаотичные движения руками, так как они оба были пьяны. Далее, они сами остановились, он встал с пола и пошел в соседнюю комнату, где лег на кровать и уснул. После того, как Потерпевший №1 его избил, то ФИО1 произнесла фразу в его адрес: «Она ходила с синяками, теперь ты походи!». Что происходило после того, как он лег спать, он не знает. В настоящий момент каких-либо претензий к Потерпевший №1 по поводу причинения последним ему телесных повреждений он не имеет. 27.02.2025 он проснулся около 08 часов 30 минут, после чего снова начал употреблять спиртное и к себе по месту жительства он не пошел, с ФИО1 на протяжении всего дня 27.02.2025 он не виделся и не созванивался. Чем занималась ФИО1 в ночь с 26.02.2025 на 27.02.2025 он не знает. 28.02.2025 он встретился с ФИО3 №1 от которого ему стало известно, что его сожительницу в ночь с 26.02.2025 на 27.02.2025 изнасиловал Потерпевший №1, однако подробные обстоятельства он не знает. ФИО3 №1 позвонил участковому. После приезда участкового в 

<

адрес>, последний отвез его, ФИО1 и Потерпевший №1 в отдел полиции, где ФИО1 написала заявление о привлечении к уголовной ответственности Потерпевший №1, в заявлении та указала, что Потерпевший №1 изнасиловал ее и нанес ей телесные повреждения. В ходе разговора с ФИО1 он стал выяснять обстоятельства произошедшего, на что ФИО1 рассказала ему, что никакого ее изнасилования Потерпевший №1 не было, в половой акт с ним та вступила добровольно, однако, Т. очень боялась того, что он обо всем узнает и брошу ее, в связи с чем придумала историю о своем изнасиловании Потерпевший №1 На момент произошедшего Т. была адекватной, жалоб на состояние его здоровья не высказывала. Ничего подозрительного в ее поведении он не замечал. Также Т. никогда не жаловалась на Потерпевший №1, те общались. Спустя время его вызвали в следственный отдел Следственного комитета в п. Зимовники, где ему стало известно, что 28.02.2025 ФИО1, находясь в МО МВД России «Ремонтненский», написала заявление о привлечении к уголовной ответственности Потерпевший №1, в заявлении она указала, что Потерпевший №1 изнасиловал ее и нанес ей телесные повреждения. 28.02.2025 заявление в полицию Т. написала, чтобы скрыть факт своей измены от него, поскольку боялась, что он поссорится с ней и бросит ее, в связи с чем и совершила заведомо ложный донос. (т.1, л.д. 55-58)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО3 №5, согласно которым он 26.02.2025 примерно в 17 часов 45 минут домой к ФИО3 №4 в гости пришел сосед ФИО3 №1, около 18 часов 00 минут к ним также пришел ФИО3 №3, который сожительствует с ФИО1 - дочкой ФИО3 №1 Все вместе они сидели за столом в доме и пили водку. Через некоторое время, примерно в 19 часов 30 минут к ним пришел знакомый им всем Потерпевший №1, который принес с собой 2 бутылки водки. Около 20 часов 00 минут к ним пришла ФИО1, которая присела с ними за стол и тоже начала пить водку, по ее виду было видно, что та уже была выпившая. В ходе распития спиртных напитков, между Потерпевший №1 и ФИО3 №3 возникла ссора, которая переросла в драку. В ходе драки Потерпевший №1 повалил ФИО3 №3 и начал его избивать руками и ногами в разные части тела. После указанной драки ФИО3 №3 встал с пола и ушел в другую комнату, где уснул и на протяжении ночи не выходил. Сидя за столом ФИО1 переодически оказывала знаки внимания ФИО27, садилась к нему на колени. Через некоторое время Потерпевший №1 взял со стола бутылку водки, после чего те вместе с ФИО1 встали из-за стола и вышли из дома, куда они пошли ему неизвестно, но к ним они больше не возвращались. Далее он лег спать. С утра 27.02.2025 он начал употреблять алкоголь и весь день находился по месту жительства, ФИО1 и Потерпевший №1 в тот день он не видел. 28.02.2025 со слов ФИО3 №1 ему стало известно, что его дочь изнасиловал Потерпевший №1, однако отмечу, что на протяжении всего вечера 26.02.2025 Т. и ФИО27 хорошо общались, оказывали друг другу внимание, каких-либо жалоб на него Т. не высказывала, вела себя как обычно. Противоправных действий Потерпевший №1 в отношении Т. в его присутствии не совершал. Спустя время его вызвали в следственный отдел Следственного комитета в 

<

адрес>, где ему стало известно, что 28.02.2025 ФИО1, находясь в МО МВД России «Ремонтненский», написала заявление о привлечении к уголовной ответственности Потерпевший №1, в заявлении она указала, что Потерпевший №1 изнасиловал ее и нанес ей телесные повреждения. Как ему стало известно от Т. заявление в полицию та написала, чтобы скрыть факт своей измены от сожителя ФИО3 №3, поскольку боялась, что тот ее бросит, в связи с чем и совершила заведомо ложный донос. Добавил, что в его присутствии Потерпевший №1 противоправных действий в отношении ФИО1 не совершал, они дружелюбно общались, затем ушли вместе. В последующем в поведении ФИО22 он ничего подозрительного не замечал. (т.1, л.д. 65-68)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО3 №7, согласно которым он он занимает должность участкового уполномоченного МО МВД России «Ремонтненский». В его служебные обязанности входит выезжать по вызову гражданских лиц на место происшествия для фиксации произошедшего, защиты законных прав и интересов и оказания содействия государственным органам. 28.02.2025 он был при исполнении своих должностных обязанностей, находился на рабочем месте в отделе полиции. 28.02.2025 примерно в 09 часов 00 минут ему на мобильный телефон позвонил местный житель ФИО3 №1, проживающий по адресу: Ростовская область, 

<

адрес>, с просьбой приехать к его дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: Ростовская область, 

<

адрес>, поскольку ему стало известно о том, что дочь изнасиловали. Он выехал по вышеуказанному адресу. На месте ФИО1 сообщила ему, что в ночное время 26.02.2025 ее изнасиловал Потерпевший №1 Вместе с ФИО1, Потерпевший №1 и ФИО3 №3 они направились на служебном автомобиле в отдел полиции. Примерно в 15 часов 00 минут 28.02.2025 он провел ФИО1 в актовый зал МО МВД России «Ремонтненский» по адресу: Ростовская область, 

<

адрес>. ФИО1 неоднократно им была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ за заведомо ложный донос, он разъяснил ей санкцию данной статьи, а также ее права и обязанности, однако, ФИО1 продолжала настаивать на своем и желала привлечь Потерпевший №1 к уголовной ответственности по факту изнасилования и нанесения ей телесных повреждений. Он заполнил протокол принятия устного заявления о преступлении от ФИО1 Как пояснила ФИО1 26.02.2025 около 22 часов 00 минут, находясь по месту его жительства по адресу: Ростовская область, 

<

адрес>, Потерпевший №1 изнасиловал ее и ударил несколько раз в левый глаз. Затем ФИО1 собственноручно подписала, что предупреждена об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ. Данное заявление гражданки ФИО1 зарегистрировано в 15 часов 40 минут 28.02.2025 в КУСП под № от 28.02.2025. (т.1, л.д. 73-76)

Оглашенными и исследованными в судебном заедании письменными доказательствами:

- Протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 от 05.06.2025, согласно которым 28.02.2025 в период времени примерно с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут она, находясь в актовом зале МО МВД России «Ремонтненский», со слов ФИО1 составлен протокол принятия устного заявления о преступлении о том, что Потерпевший №1 нанес ей несколько ударов в левый глаз и изнасиловал ее, что является выдумкой, поскольку все вышеуказанное она придумала сама, поскольку боялась, что факт ее измены станет известен ее сожителю ФИО3 №3 и он расстанется с ней, в связи с чем и совершила заведомо ложный донос.(т.1 л.д. 131-140)

- копией протокола принятия устного заявления о преступлении ФИО1 о привлечении Потерпевший №1 к уголовной ответственности от 28.02.2025, в заявлении ФИО1 сообщила о том, что 26.02.2025 около 22.00 часов по месту ее жительства по адресу: Ростовская область, 

<

адрес>, Потерпевший №1 нанес ей несколько ударов в левый глаз и совершил ее изнасилование. (л.д. 7-8)

- протоколом выемки от 07.05.2025, в ходе которого в архиве Зимовниковского МСО СУ СК РФ по Ростовской области изъят материал проверки № пр-25 по заявлению ФИО1 об ее изнасиловании Потерпевший №1 (л.д. 86-90)

- протоколом осмотра документов от 12.05.2025, согласно которому осмотрен материал проверки № пр-25, в том числе протокол принятия устного заявления о преступлении ФИО1 о привлечении Потерпевший №1 к уголовной ответственности от 28.02.2025. Также осмотрены копии журнала КУСП МО МВД России «Ремонтненский» за 28.02.2025 на 3 листах. В ходе осмотра указанного журнала обнаружено сообщение о преступлении, зарегистрированное оперативным дежурным под № от 28.02.2025, согласно которому 28.02.2025 в 15 часов 40 минут зарегистрирован протокол принятия устного заявления о преступлении о том, что «26.02.2025 около 22.00 часов по месту жительства 

<

адрес> гр Потерпевший №1 против воли заявителя сорвал с нее одежду, после чего совершил с ней половой акт против ее воли, при этом несколько раз ударил ее рукой по лицу», оригинал протокола вшивается в материал проверки №пр-25, а копия приобщается к материалам уголовного дела №.(л.д. 91-99)

- копией журнала КУСП МО МВД России «Ремонтненский» за 28.02.2025 на 3 листах, согласно которым обнаружено сообщение о преступлении, зарегистрированное оперативным дежурным под № от 28.02.2025, согласно которому 28.02.2025 в 15 часов 40 минут зарегистрирован протокол принятия устного заявления о преступлении о том, что «26.02.2025 около 22.00 часов по месту жительства 

<

адрес> гр Потерпевший №1 против воли заявителя сорвал с нее одежду, после чего совершил с ней половой акт против ее воли, при этом несколько раз ударил ее рукой по лицу». (л.д. 80-82)

- заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 22.05.2025, согласно выводам которой следует, что подэкспертная ФИО1 в период инкриминируемого ей деяния хроническим психическим расстройством, иным болезненным расстройством психической деятельности не страдала. Не страдает и в настоящее время. А у нее выявляется врожденное умственное недоразвитие в виде легкой умственной отсталости со слабо выраженными нарушениями поведения. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, указывающие на не обучаемость в СШ, установленный ей ранее данный диагноз, снижение адаптации. Данное заключение подтверждается и настоящим объективным обследованием, выявившей у подэкспертной бедность речи, эмоций, трудности логического запоминания, конкретное, торпидное мышление, не развитые познавательные способности, низкий запас знаний на фоне отсутствия какой-либо патологической симптоматики, выраженных нарушений поведения, сохранности критических способностей. Указанное выше умственное недоразвитие не сопровождается нарушением прогностических способностей интеллекта и не лишало подэкспертную возможности руководить своими действиями в период инкриминируемого ей деяния. Утверждения подэкспертной районному психиатру о том, что она испытывает обманы чувственного восприятия носят установочный характер. Имеющаяся у нее умственная отсталость не связана с опасностью для нее или других лиц, либо возможностью причинения ею иного существенного вреда. Осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими в момент инкриминируемого ей деяния могла в полной мере. Подэкспертная ФИО1 страдает синдромом зависимости от алкоголя. Наркотической зависимостью не страдает. По своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания, может предстать перед следствием и судом. В мерах медицинского характера не нуждается. (л.д. 108-109)

Обвинение, предъявленное ФИО1, с которым она согласилась, суд считает обоснованным, полностью подтвержденным представленными по делу доказательствами.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч.2 ст.306 УК РФ как заведомо ложный донос о совершении преступления, соединенное с обвинением лица в совершении тяжкого преступления. 

Обстоятельством смягчающим наказание, суд в соответствии с п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления и признание вины. Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, принимает во внимание личность подсудимой, семейное положение, не замужем, иждивенцев не имеет, по месту жительства характеризуется отрицательно, состоит на учете врачей психиатра и нарколога, не работает, приходит к выводу о возможности назначения подсудимой наказания в виде штрафа, что по мнению суда, является той мерой наказания, которая достигнет целей восстановления социальной справедливости и исправления подсудимой.

Исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ и положений ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос по вещественным доказательствам разрешить в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.306 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель средств УФК по Ростовской области (СУ СК РОССИИ ПО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП616401001, ОКТМО60701000, Банк ОТДЕЛЕНИЕ РОСТОВ-НА-ДОНУ БАНКА РОССИИ//УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону, БИК 016015102, расчетный счет 

<

***>, кор.счет40102810845370000050, КБК 41711603131019000140, УИН41700000000013156017.

Меру пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении – ФИО1 оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: материал проверки № пр-25 по заявлению ФИО1 об ее изнасиловании Потерпевший №1 в 1 томе вместе с протоколом принятия устного заявления о преступлении ФИО1 о привлечении Потерпевший №1 к уголовной ответственности от 28.02.2025 хранящиеся в Зимовниковском МСО СУ СК РФ по Ростовской области - оставить по принадлежности; копии журнала КУСП МО МВД России «Ремонтненский» за 28.02.2025 на 3 листах – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ремонтненский районный суд Ростовской области, в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья И.Н. Червяков